Circa fidem Epistolæ tribuendam satis est animad-  
vertere , eam caute hic transcriptam esse ex Codice Ms.  
Epistolas Jesuitarum Brasiliam incolentium amplectente ,  
et quondam ad eorum in Lusitania unam , nunc vero cuius-  
dam Viri Amplissimi Bibliothecam attinente ; quemque  
fuisse exaratum eodem XVI. Seculo , seu ineunte XVII.  
a Viris Academiæ R. Scientiarum Sociis insipientibus  
creditum est : menda tamen , quamvis paucissima , in eo  
exscribendo irrepsisse credo , ipsaque sedulo notavi ; et  
summam cuiusvis Paragraphi cum numero inter paren-  
theses et diversis characteribus adjeci .

Anchietæ eximias Virtutes et Doctrinam P. Ale-  
gambium ( in Biblioth. Script. Societ. ) merito ex-  
cellentem audiamus :

Josephus Anchietæ , natione Canarinus , seu ex  
Insularum Fortunatarum una , cui nomen Tenerife ,  
natus anno reparatæ Salutis 1533 , patrem habuit  
Cantabrum , matrem indigenam , utrumque honesta  
inter suos , et florente fortuna . Domi latinis litte-  
ris utcumque aspersus , Conimbricam venit ad stu-  
dia ; ubi suis æqualibus virtute præluxit , ingenio  
ad

ad omne scriptio[n]is genus prompto exactoque non cessit. Virginitatis se voto adstrinxit, et subinde in Societatem JESU anno 1550, ætatis suæ 17, se dedit. Valetudinis gratia post triennium in Brasiliam missus totos ibi 44 annos traduxit, et septennio egit Provincialem Societatis. Demum laboribus magis quam annis confectus obiit in Vico *Reritibâ* die 15 Junii anno 1597, ætatis suæ 64.

Vitam ejus Libris V. Latine complexus est Sebastianus Beretarius; Hispanice Stephanus Paternina, et Joannes Eusebius Nierembergius; Gallice Petrus d'Outreman; Lusitanice et fusius ex documentis authenticis seu Processibus eam composuit Simon de Vasconcellos, Provinciæ illius aliquando Præses; Italice nobile elogium de eo contexuit Scipio Sgambaratus impressum Neapoli et Anconæ, quodque in alias dein Linguas transfusum est a variis. Virtutes ejus eximias, et admirabiles res gestas multis ac magnis encomiis celebrarunt quoque Scriptores sacerdotes, ac variorum Ordinum Religiosi, uti Georgius Cardosus Sacerdos Olisiponensis in suo *Agiologio Lusitano* ad diem 9 Junii, et apud illum Fr. Petrus Mar. in diet. Virg. fol. 135; Martinus Carillus in *Annalibus Hispaniæ* Lib. 6. ad annum 1556, fol. 498; Fr. Elias a S. Teresia in *Legatione Eccles. Triumph.* Lib. II, cap. 31, et alii. Quare cum tam multi sint, qui res ab illo mirabiliter, supraque vires naturæ gestas, virtutes quoque insignes atque Apostolico viro dignas litteris consignarint, Lectorem ad aliquem ex illis brevitatis studio censuimus remittendum.

Scripsit Josephus *Artem Grammaticam Linguae Bra-*

*Brasilicæ in Lusitania Typis excusam: Dictionarium ejusdem Linguae Brasilicæ: Doctrinam Christianam, plenioremque Cathechismum eadem Lingua explicatum: Dialogum de Religionis Mysteriis scitu dignis: Institutio-  
nem ad interrogandos inter Confessionem pœnitentes: Syn-  
tagma monitorum ad juvandos moribundos: Cantiones Sacras Linguis Latina, Lusitanica, Hispanica, et Bra-  
silica: Drama ad extirpanda Brasiliæ vitia: Poema  
de Beatae Virginis vita; versu Elegiaco, quod ad bis  
mille et octingenta disticha excurrit: Brasiliam So-  
cietatis Historiam, et vitas Clarorum Patrum, qui in  
Brasilia vixerunt; sed hæc postrema in lucem prodiisse  
non puto. Exstant Epistolæ ejus duæ datæ anno  
1560 impressæ in III. Parte Indicarum Venetiis per  
Tramesinum 1562; item altera data 1561 in IV. Par-  
te ibidem 1565. Hucusque P. Alegambius.*

*Eam III. Partem in manus sumendi, quamvis  
omnem curam adhiberem, mibi facultas nulla fuit; ideo-  
que utrum hæc Epistola (aliaque anno 1560 data, et in  
supradicto Codice contenta) a Tramesino edita sit, an  
non, fateor nescire: sed a proposito, et si editam viderem,  
fortasse non averterer; illam enim, quæ in IV. Parte  
legitur, si ad Codicis exemplar comparetur, aliquando  
contractam et mutilam, aliumque diem adscriptum esse  
perspicitur.*

*Aliæ etiam Epistolæ in Codice inveniuntur ad  
eundem Præpositum, et potissimum de Christiana Fi-  
de Iudis prædicata: scriptæ scilicet ann. 1554 una  
Latine; 1556 duæ Lusitane; 1562 una Latine; 1563  
una Hispanice; 1565 altera Hispanice, altera ad Di-  
dacum Mirabo, Provinciale, Lusitane.*

J O-

J O S E P H I D E A N C H I E T A  
E P I S T O L A

QUAMPLURIMARUM RERUM NATURALIUM,  
QUÆ S. VINCENTII (NUNC S. PAULI) PROVINCIAM  
INCOLUNT, SISTENS DESCRIPTIONEM.

(§. I. *Epiſtolæ ſcribendæ cauſa.*)

**P**AX CHRISTI nobiscum. Ex literis tuis, quæ puper in manus noſtras devenerunt, perſpeximus, Reverende in Christo Pater, velle te (ut multorum conſuleretur devotioni, et deſideriis), ut ea, quæ apud nos eſſent, vel admiratione digna, vel iſti Orbi incognita ſcriberentur. Ad quod ſalutare mandatum me confor- mans, exequar, quoad potero, diligenter injunctum munus.

(§. II. *Provinciæ S. Vincentii ſitus : cœli temperies : ſed horrida tonitrua et turbines, quibus tamen Indigenæ non torrentur. Cujusdam Indigenæ præſigiatōris de magno turbine absurdum dictum.*)

**A**C primo quidem (quod ſuperioribus literis leviter atti- gi) hæc pars Brasiliæ, quæ S. Vincentius dicitur, vi- ginti tribus gradibus ac dimidio (1) ab Aquilone ad Afri- cuin dimensuratis, Austrum versus, diſtat ab Æquinoctiali, in qua quæ ſolis accessū, et recessū ratio; qui ſiderum cursus; quæ umbrarum declinationes; lunæ diminutio- nes, et incrementa ſint, haud facile eſt mihi explicare: quippe cum nec ea unquam attigerim, nec ita diversam ab ea, quæ iſtic deprehenditur, in his rationem eſſe vi- deam.

In dimentione autem partium anni longe alia eſt:  
A hæ

hæ vero ita sunt confusæ , ut non facile possint distinguiri , nec Veri certum tempus , nec Hyemi potest assignari ; perpetua quadam temperie conficit sol cursus suos , ita nec frigore horret Hyems , nec calore infestatur Aëstas : nullo anni tempore cessant imbræ , adeo ut quarto , tertio , aut secundo etiam quoque die alternis vicibus sibi pluvia , solque succedant : solet tamen aliquibus annis intercidi cœlum , et suspendi pluvia , ita ut agri non vehementia quidem æstus , qui nimius non est , sed aquæ penuria sterilescant , nec solitos fructus ferant : aliquando etiam ex nimia imbrum inundantia \* radices , quas in cibum habemus , computrescant. Tonitrua vero a tanto frigore quatiuntur , ut maximo sint terrori , sed raro jaculantur fulmina (2) ; tanta etiam lucis vehementia radiant fulgura , ut omnem hebetent , et retundent oculorum aciem , et cum die quodammodo certare luminis spendoré videantur : ad quod accedunt violenti , furiosique ventorum turbines , quorum tam vehementi impetu nonnunquam flatus commovet , ut aliquando ad Orationis arma consurgere intempesta nocte cogamur contra tempestatis immunitatem , aliquando etiam domo exire ruinæ periculum declinantes : nütant domus tonitruis concussæ , sternuntur nemora , et omnia conturbantur. Non multis ante diebus cum essemus Piratiningæ (3) , post occasum solis cœpit aer commisceri subito , obnubilari cœlum , tonitruisque et fulguribus crebris minitari : tum ventus ab Austro consurgens paulatim ambire terram , donec ad Cōrum perveniens (unde fere semper solet exoriri tempestas ) acceptis viribus tantopere invaluit , ut exitium minari Dominus videtur. Concussit domos , tecta rapuit , et stravit siivas ; arbores ingentis magnitudinis alias radicitus eruit , alias medias confregit , comminuit alias , ita ut omnes obstruerentur viæ , nullumque pateret iter per nemora : mirum est , quantas mediæ horæ spatio (nec enim amplius duravit) arborum et tectorum strages edidit : et quidem certe , nisi Dominus breviasset tempus illud , nihil tantam vim posset

\* Ita legitur in Ms. , forsitan mendose.

set retorquere , quin omnia funditus ad terram ruerent. Sed inter hæc omnia illud magis mirandum , quod Indi , qui eo tempore potationibus indulgebant , et cantibus ( ut solent ) nihil ad tantam rerum confusionem exterriti , nec saltare desierunt , nec potare , perinde ac si omnia posita essent in summa tranquillitate.

Sed et aliud referam , quod dolori ne potius , an risui esse debeat , ipse judicabis ; dolebis forsitan cæcitatem , stultitiam irridebis. Non multis post diebus , quam hæc acta sunt , cum in quoddam Indorum oppidum , cui-dam male habenti medicinam animæ et corporis adhibi-turi , quicquam ex Sacerdotibus , et ego veniremus , vene-ficum celebris apud Indos nominis offendimus ; quem cum exhortaremur multis , desineret mendaciis inniti , et Deum unum , Creatorem omnium , Dominumque cognosceret , post longam (ut ita dicam) disputationem „ Novi , inquit , „ et ego Deum , et Dei Filium ; nuper enim cum mi- „ hi canis meus morsum inflixisset , accersiri jussi Dei Fi- „ lium , qui mihi afferret medicamentum : venit ille si- „ ne mora , et iratus cani ventum illum vehementem nu- „ per elapsum secum attulit , qui silvas sterneret , et da- „ mnum mihi à cane illatum ulcisceretur. „ Hæc ille , cui cum Sacerdos „ Mentiris „ respondisset , non potue-re quæ aderant fæminæ jam Christianæ , quas docemus , risum tenere , benefici videlicet stultitiam irridentes. Cæ-tera omitto , quia non sunt hujus loci ; illud solum non fuerit ab re admonuisse , ne verbum *mentiris* insolentius prolatum videatur , nullis solere verborum ambagi-bus Brasiles uti in rebus explicandis : itaque *mentiris* et alia hujusmodi verba citra injuriam proferuntur : imo etiam illa , quibus membra secreta in utroque sexu , con-cubitus , et alia id genus significantur , pronuntiant nū-de sine ulla deformitate.

(§. III. *Quibus mensibus Æstas, Hyemsque sint: sed frigus solis ardore, æstus aura, imbrisque sedantur. Pluviae ad oram maris omni tempore copiose; sed mediterraneo verno tantum et æstivo: et Pisces tunc ad edenda ova per campos ob inundationes sparji, abunde capiuntur.*)

**A**partium dimensio (si arctius consideretur) ei, quæ istic deprehenditur, rationi penitus est opposita: quo enim tempore istic Ver, hic Hyems est, et contra; sed ita utrumque temperatum est, ut nec hyperboreo tempore solis calores ad injuriam frigoris propulsandam, nec æstivo ad mulcendos sensus lenes auræ, et humentes imbræ desint: quamvis (ut jam dixi) hæc ad oram maris terra constituta omni fere anni tempore pluvialibus aquis irrigetur.

*Piratiningæ* autem (quæ in mediterraneo tricesimo ab hic millario sita spatiose, et patentibus decoratur campis) et aliis, quæ ipsam versus Occasum subsequuntur, locis ita a natura comparatum est, ut si quando ardentiore calore (cujus maxima a Novembri ad Martium vis est) dies æstuaverint, pluviae infusione capiat refrigerium: quod et hic usu venit. Ut breviter ergo hæc complectar, verno et æstivo tempore uberrima est imbrum copia flagrantiae videlicet solis temperandæ præstituta, ita ut aut mane æstum præcedat, aut vesperi subsequatur. Vere, quod a Septembri sumit initium, et Æstate, quæ a Decembri vigere incipit, largiter admodum, et creberime magna cum tonitruum et fulgurum tempestate cadunt imbræ.

Tunc et fluviorum incrementum, et camporum inundationes maximæ; quo tempore egressa alveo ad edenda ova ingens Piscium multitudo inter herbas parvo cum labore capit, quæ anteactæ famis de fluviorum confusione contractæ aliquantum relevat, et pensat injuriam. Hoc tempus tanquam superioris inopiæ levamen cupide expectatur, quod Indi *Pirâcema*, id est *piscium exitum*, vocant,

cant , bis enim quotannis , Septembri ferme , et Decembris , et aliquando saepius relicitis amnibus se herbis in brevi aqua ad emitenda et parienda ova inserunt ; Æstate autem cum maior camporum alluvio est , copiosiora egrediuntur agmina , quæ et parvis retibus , et ipsis etiam manibus sine ullo alio instrumento capiuntur.

Omnis itaque aestivi calores imbrium larga infusione sedantur. Hyeme vero (exacto Autumno , qui à Martio incipiens media quadam temperie conficitur) ~~s~~ enduntur pluviae , frigoris autem vis horrescit , maxima Junio , Julio et Augusto ; quo tempore et sparsas per campos pruinias annem fere arborem et herbam perurentes , et astrictam gelu aquæ superficiem saepe vidimus . (4). Tunc decrescent flumina , et in profundum desident , ita ut manibus inter herbas magna piscium copia soleat capi.

( §. IV. *De Solsticiis.* )

**I**Dibus Decembribus suum cursum peragens *Piratiningam* sol pervenit , quem diem , qui longissimus est , et quo solum nulla est umbrarum declinatio , quatuordecim horarum claudit limite , nec ulterius ad Austrum transit ; sed inde remeat ad Septentrionem , in cuius recessu vigore maxime solet aestus , et acutæ febres cum lateris dolore corpora fatigare. Undecima dies Junii , quæ brevissima est , qua longissime sol distat a nobis , decem (ut credo) horarum spatio ab exortu solis ad occubitum conficitur (5).

( §. V. *De Bove Marino ; ejusque pinguedinis , et carnis præstantia , et usu.* )

**H**Æc quoad rationem temporis , jam ad alia translatis. Piscis quidam est (quem *Bovem* ~~marinum~~ dicimus , Indi *Iguaraguâ* (6) nominant frequens in *Oppido Spiritus Sancti* , et aliis versus Boream habitationibus , ubi aut nulla est , aut exigua admodum , et minor quam apud nos frigoris injuria : hic ingentis est magnitudinis , herbis

bis pascitur , quod ipsa grama depaſta scopulis , quos æstuaria alluunt , inhærentia indicant. Bovem mole corporis superat , cute obtegitur dura , elephanti colorem referenti ; duo vellut brachia , quibus natat , habet ad pectus , sub quibus et ubera , ad quæ proprios fœtus nutrit , os bovi per omnia similis. Esui est congruentissimus , ita ut discernere nequeas , utrumne carnis , an potius pisces loco haberí debeat : ex cujus pinguedine , quæ cuti , et maxima circa caudam inhæret , admoto igni fit liquamen , quod jure butyro comparari , et haud scio an possit antecellere ; cujus ad omnia cibaria condienda olei vice usus est : ossibus solidis , et durissimis , que possint eboris vices gerere , totum corpus est compunctum.

(§. VI. *Digreditur ad narrandam tempeſtatem , qua ja-  
etatus , et ad littus Barbarorum appulſus , benigne cum  
ſociis excipitur ; ubi puellam jam morientem ba-  
ptizavit. Boves Marini duo capiuntur , qui ad reliquum  
iter conficiendum dapem largam præbuerunt .*)

**I**bet hic pauca , quæ ad rem faciunt , inferere , quæ jam ante duos ferme annos scripta incerto navigatio- nis exitu istuc credimus non pervenisse. Cum a Civitate Salvatoris (quæ \* et Sinus Omnium Sanctorum) solventes quinque fratres huc iter faceremus (7) , ducentis quadra- ginta milliariis tranquillo mari , et secundo ventorum fla- tu jam confectis , in Syrtes (8) pervenimus (quæ nonaginta milliaribus ex omni parte , et recto cursu , et a crepidine ad pelagus porrecta difficilem reddunt navigationem) , ubi angustos alveos arenæ tumulis hinc inde vallatos , quibus solet navigari , summissa passim bolide diem confecimus , et fundata nave quievimus : sequenti vero die cunctis prospere incidentibus ad vesperum perducto , evasisse se periculum credentes nautæ remiserunt animum , curam abjecerunt : cum subito præter spem impacta nave exiliit fibulis clavus ; accessit et rapida ventorum imbriumque pro-

\* Qui legitur in Ms.

procella , quæ nos inter arcta \* constituit angustias ; fe-rebatur arenas fulcans carina , et ex frequenti percussio-ne , ne dissolveretur , timebamus. Deducti ergo in locum brevem , naveque in alteram partem jam procumbente , ad Divinam opem implorandam , Sanctorum Reliquis , quas nobiscum ferebamus , in medium prolati , convertimur , jactoque inter undas Agno Dei , sedata tempestate in pro-fundiorem gurgitem delapsi sumus ; ubi jacta anchora , parvoque cum labore , cunctis tamen admirantib[us] gubernaculo in proprium locum reducto , ad ortum usque auro-ræ tranquille nos perniansuros sperabamus. Clausus erat undique populis , et tumulis arenæ locus , solumque ad proram angustus patebat exitus : cum ergo quiescere cæ-ptum esset , noctis ingruente caligine turbantur omnia , ve-hementi impetu reflantes Austri , cadentes imbræ maximi , commotumque undique mate quassabant navem , cui jam vetustate confectæ parum ad resistendum erat roboris : inferius patebat fluctibus , superius pluviaæ ; nullus vacabat aqua locus ; quater , aut quinques sentina singulis horis , et ut verius dicam , nunquam non exhatiebatur ; nemo firmo gradu valebat stare , sed reptando manibus alii per foros cursitare , alii malos excindere , alii funes et ru-dentes parare : inter hæc scapha , quæ ad oram navis li-gata erat , excisso fune arripitur a mari ; tum vero omnes formidare , et vehementer pavere ; obversabatur oculis mors , omnis in uno rudente salutis spes posita erat , quo rupto navem vadis , quæ à puppi lateribusque circumsta-bant , illidi necesse erat : concurritur ad Confessionem , nec singuli quidem , sed bini , quo quisque poterat ce-lerius , accedebant. Quid multa ? Longum esset singula enumera-re , rumpitur rudens ; actum est , conclamat[ur]. Nec tamen interea tota mente nisi ad Deum cessabamus , quam-vis enim certo sibi quisque mortem promittet , plus-que de animæ , quam corporis curaret salute ; fidebamus tamen et Sanctorum Reliquis , et Sanctissimæ Virginis Mariæ , in cuius Præsentationem præcedente nocte hæc

ac-

\* Arcta in Ms.

acciderunt , patrocinio. Sed et illud s<sup>e</sup>pe , omnibus credo , mihi certe veniebat in mentem , et consolationis plurimum afferebat , esse eodem tempore multos ex fratribus nostris diversis in regionibus , quorum mens intenta esset ad Deum , quorum orationes ante Divinum conspectum ascendentibus nobis auxilium flagitarent ; quorum denique suspiriis et gemitibus Divina Pietas pulsata non posset in nos consuetae misericordiae beneficia non conferre . ~~nam~~ nec velorum , nec humano ullo auxilio usi , per medias Syrteis illesi , quo unda rapiebat , ferebamur ; nihilque aliud , quam navis illisionem exspectantes , expositi pluviæ , gravissima jactari tempestate , singulisque momentis morientes totam noctem duximus in omnem . Orto die , resumpto aliquantum spiritu , velum utcumque reparavimus , petentesque terram impingere saltem navem ad litus optabamus ; sed prospere , quam sperabamus , cursu deducti portum satis tutum Indis habitatum appulimus ; ubi ab ipsis benignè suscepti , et humaniter tractati sumus . Quanta vero hæc fuerit erga nos Domini miseratio , quam nobis et Beatissimæ Virginis , et Sanctorum , quorum Reliquias nobiscum ferebamus , meritis precibusque propitiam fuisse non dubitamus , infelix cujusdam alterius navis , quæ nos præcedebat , naufragium sat is declaravit ; quæ cum jam vadosa evasisset loca , prosperoque ferretur flatu , arrepta nihilominus et ab Austris , et vi maris litori impacta et fracta est , cuius armamentis , et utensilibus jacturam eorum , quæ amiseramus , refarsimus , refecimusque laceratam navem .

Altero ergo post ingressum nostrum die , cum aliqui ex fratribus Iudorum domos viseremus , oblata est nobis infantula quædam extremum jam trahens spiritum : de cuius Baptismo cum parentes alloqueremur , annuerunt libenter : ~~obtata~~ ergo , et post aliquot horarum spatium in cœlum deportata est . Felix naufragium , quod talis consecutus est exitus ! Hic octo diebus ventis reflantibus commorati sumus , cumque ad reliquum viæ conficiendum parum suppeteret commeatus , jecerunt nautæ rete in mare ,

re, unoque jactu duos ex illis Bobus marinis ceperunt; qui cum essent tanti, non est scissum rete; cum unus ex illis multis retibus scindendis, lacerandisque sufficeret: et ita largitate Divina nobis abunde providente residuum viæ confecimus.

Sed hæc obiter, nunc ad rem redeo, et quia pis-  
cium cœpi mentionem facere, prosequar.

(§. VII. *Quam caute Pisces ad edenda ova* ~~descendant;~~  
*et quomodo capiantur.*)

**Q**UODAM anni tempore infinita propemodum capitur pis-  
cium multitudo, quod ab Indis *Pirâ iqué*, id est *piscium ingressus*, dicitur; convenient enim innumeri ex di-  
versis maris partibus, ingrediunturque angusta quædam,  
et brevia æstuaria ad edenda ova (9). Sed hoc mirum, et  
omnium consensu comprobatum, manifestoque comper-  
tum experimento; præcedunt ad superficiem aquæ decem  
aut duodecim ex grandioribus velut exploratores, omnem-  
que circumeuntes et considerantes locum, siquid forte ac-  
ceperint injuriæ, quasi insidias præsentientes regrediu-  
ntur alio agmen suum deducturi. Si autem (quod jam cau-  
tum est, ne scilicet ingredientibus quid irrogetur molef-  
tiæ) omnia in tuto, locumque aptum esse viderint, re-  
gressi innumeram piscium multitudinem per angusta ostia  
introducunt (10) (totus enim jam septus est, relicto solum  
arcto ingressu, locus, quod facile propter aquæ brevita-  
tem potest fieri): ubi conclusi, et succo cujusdam ligni,  
quod *Timbô* (11) Indi vocant, inebriati nullo labore ca-  
piuntur, frequenter plusquam duodecim millia piscium  
magnorum: et hoc quidem multis locis commune est, ita  
ut aliquando cunctis abunde capientibus, in litore relin-  
quantur expositi (12). Saluberrimi sunt in hac ~~regione~~ pis-  
ces, possuntque toto anno sine detrimento valetudinis,  
sine metu Scabiei, quæ hic nusquam est (13), etiam in  
infirmitate comedи.

(§. VIII. *De Serpente Cucuryúba.*)

**I**nveniuntur in mediterraneo angues admirabilis magnitudinis, quos *Cucuryúba* Indi vocant (14), et hi quidem fere semper in fluviis vivunt, ubi animalia terrestria frequenter tranantia capiunt ad escam: sed et aliquando etiam exeunt ad terram, adoriunturque ea in semitis, quæ ~~habet~~ illuc discurrere. Horum quanta sit corporis mites, haud facile est creditu; cervum solidum deglutiunt, et alia etiam maiora animalia. Probata res est omnium consensu; aliqui ex fratribus nostris viderunt cum stupore, adeo ut unus ex eis cum anguem aliquando fluvio natantem videret, malum navis existimaverit. Hi, ut aiunt, carent dentibus (15), solumque animalia spiris involvunt, caudaque per podicem adacta necant, vi oris commacerant, et integra deglutiunt (16). De his mira referam, sed nescio an credibilia, ea tamen, quæ omnes tum Indi, tum Lusitani, qui multos ætatis suæ annos in hoc orbe transegerunt, uno ore affirmant. Deglutiunt hi, ut dixi, animalia quædam grandia, quæ *Tapiára* Indi vocant (de quibus paulo post \*); quæ cum non possit stomachus digerere, jacent humi velut exanimis, non valentes se movere, donec venter simul cum cibo compulerit: tum aves, quæ laniatu vivunt, uterum dilaniant, et totum cum pabulo absument; deinde informis, et semivoratus anguis incipit reformari, succrescant carnes, superextenditur cutis, et in pristinam formam restituitur (17).

(§. IX. *De Crocodilo.*)

**S**unt et Lacerti itidem fluviatiles, qui *Jacaré* (18) dicuntur, etiam corporis vastitate, ut possint hominem deglutire, durissimis obtecti conchis, et acutissimis dentibus armati; degunt in aqua, nonnunquam ad crepidinem egrediuntur, ubi contingit ipsos somno gravatos interfici,

\* §. XXII.

ci, non tamen sine magno labore, et periculo, ut tantæ beluæ par est; cujus carnes, quæ esui aptæ sunt, redolent moschum, præcipue testiculi, quibus maxima vis odo-  
ris ineft.

(§. X. *De Glire Capyûára.*)

**S**unt et alia animalia ex genere amphibio, quæ *Capyûára* (19), hoc est *herbas paſcentia* nominantur, quibus non multum dissimilia, colore subrufo, dentibus cum Lepore convenient, præter molares, quorum alias mandibulis, alias ipsi palato in medio ore fixos habent: cauda carent: paſcuntur herbis, unde et nomen accepere: esui sunt accommodata: mansuefiunt hæc, et ut catuli aluntur domi, exeunt ad pastum, et redeunt domum sine duce.

(§. XI. *De Lutris, earumque similibus.*)

**L**utræ sunt multæ, quæ vivunt in fluviis, ex earum pel-  
libus, quarum pili mollissimi sunt, fiunt cingula (20).

Sunt et alia animalia fere ejusdem generis, diversæ ta-  
men apud Indos appellationis, quæ præbent eundem usum.  
Nuper cum unum eorum quidam Indus sagitta fixisset,  
et in aquam prosiliens vellet capere, concurrexit aliorum  
turba, quæ aderat sub aqua; invadunt hominem, impe-  
tunt morsibus, exarant unguibus, ita ut difficulter eo,  
quod occiderat, extracto totus disceptus evaderet, mul-  
tosque dies ageret, ante quam vulnera coirent. Sunt hæc  
animalia nigro fere colore, Catis paulo maiora: acutissi-  
mis dentibus, unguibusque munita.

(§. XII. *De Cancris. Et, forsan ob nominiſ ſimilitu-  
dinem, agitur de morbi Cancri dieti faciliter medela.*)

**C**ancrorum genera quot sint, quot varietates, quam di-  
versæ formæ, longum effet recensere. Omittam illos, qui  
terrestres sunt, in antris subterraneis, quæ sibi affodiunt,

viventes; ubique, præterquam apud nos, frequentissimi, colore thalassico aquatilibus multo maiores. Aquatilium alii sub aqua semper sunt, quibus natura ultima brachia plana effinxit ad natandum apta: in æstuariis reliqui sibi cavernas excavant; quorum alii rubris cruribus, nigro corpore; alii subcærulei sunt, et pilosi; alii, quorum caput unum (cum alterum sit ad corporis proportionem factum) ioti corpori fere est æquale.

*Cancro* vero (cujus istic tam difficilis curatio est) facile ab Indis medetur. Eum morbum eodein, quo et nos, appellant nomine, sic autem curant. Argillæ, ex qua fiunt vasa, frustulum bene subactum calefaciunt igni, calidumque, quantum caro possit ferre, adhibent Cancri brachiis, quæ paulatim moriuntur; totiesque id repetunt, donec enectis cruribus, et corpore solvitur, et per se cadit. Id nuper in quadam Lufitanorum ancilla (quæ morbum eum patiebatur) experimento probatum est (21).

(§. XIII. *De Serpente Jararáca.*)

**H**Æc quoad ea, quæ in aquis degunt: quoad terref-  
trium autem rationem, nonnulla sunt animalia isti or-  
bi incognita, ac primo quidem colubrorum diversa ge-  
nera venenosa. Alii vocantur *Jararáca* (22), qui frequen-  
tissimi sunt iu campis, nemoribus, et ipsis etiam ædibus,  
in quibus sæpe eos invenimus; quorum morsum intra vi-  
ginti quatuor horarum spatium mors subsequitur, quam-  
vis aliquando possit ei adhiberi medicina, et mors evadi.  
Porro id apud Indos sic habet, ut si semel icti a colu-  
bro mortem evadant, percussi deinceps non solum in dis-  
crimen vitae non veniant, sed multo etiam minus sen-  
tiant doloris; quod non semel experti sumus (23).

(§. XIV.

(§. XIV. *De Serpente Bóicininga.*)

**A**Liud genus dicitur *Bóicininga*, id est *coluber tigris*, habet enim in cauda crepitaculum quoddam, quo sonat aliquid invasurus (24). Hi vivunt in campis, in cavernis subterraneis; invadunt homines, quo tempore procreandæ soboli dant operam, citissimis saltibus labuntur per gramina, adeo ut ab Indis dicantur volantes. In semel momorderint, actum est; impediunt auditum, visum, gressum, omnesque corporis actus, solus remanet veneni per totum corpus diffusi dolor, et sensus, donec post viginti quatuor horarum intervallum exhaletur anima. Hos tamen, et reliquos fere omnes Indi detracto capite torrent igni, et comedunt; sicut et Bufonibus, Lacertis, Muribus, aliisque id genus, animalibus minime parcunt.

(§. XV. *De aliis Serpentibus.*)

**S**unt et alii mira pictura decorati, nigro, albo, et rubro coraliis simili distincti colore, qui *Ibiboboca* (25), id est *terra fossa*, dicuntur, quod repentes talparum more terram findant, qui omnium venenosissimi sunt, et ideo rariores.

Sunt et alii, qui ab Indis propter diversam picturæ varietatem *Bóiquatiára* (26), id est *colubri pieti*, dicuntur, itidem mortiferi.

Sunt et alii fere iidem, qui *Jararáca*; qui *Bóipéba* (27), hoc est *colubri plani*, appellantur, eo quod percussi contrahant se et latiores fiant, itidem mortiferi.

Sunt et alii, qui *Bóiroiçanga* (28), id est *colubri frigidi*, vocantur, quod ictu suo corpori magnum frigus induant: et hi quidem cæteris maiores sunt, licet minus virosi (nec enim necant), acutis dentibus totum os armati; quod in reliquis aliter se habet, quatuor enim duntaxat cæteri habent dentes recurvos, adeo subtiles, et abs-

absconditos, ut nisi diligenter inspexeris, credas eis carere; in quibus et venenum.

(§. XVI. *De Serpentium veneno, et fæcunditate.*)

**H**I autem omnes (præter eos, qui veneno carent, quorum magna est et copia et diversitas) ita frequentes sunt ut non sine magno periculo possit iter fieri: vidimus canes, ~~et~~ alia animalia sex, aut septem horis tantummodo eorum mortui supervixisse. Non raro in similia incidentibus pericula, qui hoc illuc per aliqua oppida (quod nobis ex officio incumbit) discurrentes saepe illos in viis offendimus. Cum semel a quadam Lusitanorum mansione, quo me cum alio fratre Doctrinæ gratia obedientia miserat, *Piratiningam* remeare, inveni colubrum juxta viam jacentem in spiras collectum, quem, signo Crucis prius munitus, percussi baculo, et interfeci. Post paululum moræ cœperunt tres, aut quatuor parvuli repere in terra; cumque miraremur, unde ii, qui antea non parebant, tam subito affuissent, ecce materno ex utero cœperunt alii erumpere: cumque cadaver exuterem, prodierunt reliqui foetus ad undenum numerum, omnes jam animati, et perfecti, præter duos. Sed et de alio audivi a fidelisignis, in cuius ventre plusquam quadraginta reperti sunt. In tanta autem et tam frequenti multitudine nos Dominus servat incolumes, et eo magis, quo minus antidoto, aut virtuti ullæ humanæ fidimus; sed soli Domino Jesu, qui solus præstare potest, nequid supra colubros ambulantes capiamus detrimenti.

(§. XVII. *De Insecto Boiquiba.*)

**S**UNT et alii velut Scorpunculi sub quibusdam terræ tumulis, quos Formicæ congerunt, habitantes, quos Indi *Boiquiba* (29), hoc est *colubri pediculos*, appellant, coloris rubri, ~~et~~ annolis paulo maiores: duo habent capita, sicut *Cancer* (30), recurvam caudam, in qua et aduncum unguem,

guem , quo percutiunt. Non quidem necant , sed cruciant vehementissime , ita ut non minori , quam viginti quatuor horarum ductu mitigetur dolor.

( §. XVIII. *De Araneis.*)

**Q**uid de Araneis , quorum innumera est multitudo ? Subrufi sunt alii , alii terrei coloris , alii picti , pilosotti ; Cancros credas , tanta est corporis magnitudo : visu foedi , ut solus ipse aspectus venenum præ se ferre videatur. Horum hostis bestiola quædam ex Crabronum genere (31) insectatur eos crudelissime , infixoque aculeo necat , trahensque inducit in parva , quæ sibi excavat foramina , eisque pascitur.

Sunt quidam alii diversi generis Aranei , diversum etiam ab his nomen sortiti ; qui magnum ex se foetorem emittunt : natura frigidissimi sunt , non nisi flagrante sole tectis exeunt ; quapropter et qui eis potantur (solent autem Brasiles fæminæ venenata pocula sæpe miscere ) nimio frigore et tremore corripiuntur : præsentissimum remedium vinum est (32).

( §. XIX. *De Scorpione.*)

**E**st aliis vermiculus Scolopendræ fere similis , pilis totus obsitus , deformis visu , cuius varia sunt genera ; colore inter se differunt , et nomine ; eadem forma omnibus (33). Horum alii si corpus tangant , magnum inferunt dolorem , qui multis horis perseverat , aliorum vero (qui oblongi sunt et nigri rubro capite ) pili venenosí sunt , et ad libidinem incendunt : quos solent Indi genitalibus imponere , quæ in vehementem excitantur libidinis ardorem , intument , et post triduum computrescunt ; unde sæpe fit , ut præputium multifariam perforetur , aliquando etiam ipsa virilia corruptionem contrahant insanabilem ; nec se solum ea moibi fœditate deturpant , sed et ipsas etiam fæminas , quibus se immiscuerint , conspurcant , et inficiunt (34).

(§. XX. *De Feris sævioribus.*)

**I**nveniuntur etiam apud nos Pantheræ, quarum duo sunt genera (35): aliæ cervini coloris, minores hæ, et crudeliores; aliæ maculosæ sunt, et diversis coloribus respersæ, et hæ quidem frequentes ubique locorum, arietem quantumvis magnum corporis mensura superant, saltiem ~~modicæ~~; nam fæminæ minores sunt, Catis per omnia similes: et si, quod aliquoties experti sumus, aptæ: plurumque timidæ sunt, et a tergo invadunt (36), sed magno valent robore, uno ictu unguium, aut dentium morsu, quidquid apprehenderint, dilacerant; prædas, ut affirmant Indi, condunt sub terra, ibique eis pascuntur, donec absument: eximiæ sunt crudelitatis, quod etsi multis exemplis, quæ subinde accidunt, possit comprobari, sufficiet tamen interim duo vel tria in medium proferre.

Ad oram cujusdam fluminis, quibusdam Christianis in parvis tuguriolis quadam nocte quiescentibus, dormiebat sub unius lecto, vel potius reti, quod hinc inde extensem duobus sustinetur funibus, quidam Indus; ecce venit Tigris intempesta nocte, et per crus, quod forte extenderat, ipsum arripiens astraxit, non valente, quæ ibi convenerat, multitudine ex ejus unguibus, ac dentibus illum eripere: quod multis aliis sæpe accidit, quos ipsæ Tigres primo concubio ex multorum medio et rapiunt, et devorandos ferunt; cuius rei possent multa affiri testimonia.

Aliam, quæ nimia ferocitate multos perimendo, et vorando magnas ediderat strages, quadraginta homines sclopetis, ballistis, et spiculis armati cum conarentur occidere, nihil ad tantam armatorum manum belua expavescens, unum invasit, unguibusque per caput et pectus infixis necasset, nisi, dirigente Domino, sagitta per cor adusta occubuisse.

Duobus Indis prope *Piratinangam* per viam, qua sæpe imus redimus, iter agentibus processit obviam Pan-

the-

thera invadit homines , fugit alter , alter pugnat strenue et sagittis , et corporis velocitate bestiæ impetus propulsans , donec arborem consernit : sed ne ea quidem satis tuta arx adversus has feras , magna enim vigent perniciitate ; instat illa ad radicem arboris , quærens siqua patet ascensus , tota nocte ( hoc enim ad occasum fere solis actum est ) laborat , fremit , donec ascendens hominem aut deturbavit , aut ipse certe et longo labore fatigatus , et pavore concussus cecidit . Suberat ei quidam velut stagnans aqua , et luto redundans locus , in quem ille decidens submersus est , ita ut a fera non posset educi , quæ residuum noctis in ipso extrahendo cum frustra consumpsisset , tandem lassata humi se stravit . Orto mane quidem venientes ( qui jam præcedente die in auxilium hominis frustra venerant ) bestiam , non valentem ultra prænimio labore se movere , occiderunt ; in cuius ventre pollex ipsius Indi repertus est , quem ascendens creditur devorasse : visuntur adhuc vestigia unguium in arbore (37) .

Sunt et alia animalia ( Leones esse volunt ) ferocia item , sed rariora (38) .

( §. XXI. *De Myrmecophaga , seu Tamanduâ .* )

**E**st et aliud animal deforme visu , Indi *Tamanduâ* vocant (39) ; Canem quantumvis magnum corporis mole excedit , sed cruribus breve est , parumque a terra surgit , et propterea tardum , quod possit ab homine cursu præverti . Setarum ( quæ nigrae sunt cinericis intermis-  
tis ) horrore , et prolixitate Sues longe superat , præcipue in cauda , quæ setis oblongis , aliis a summo ad deorsum , aliis ex transverso dispositis munita est , quæ ictus armorum et excipit , et propulsat : cute dura obtigitur , non facile sagittis pervia , quæ in alvo mollior est . Collo est producto , et tenui , capite exiguo corporis magnitudini longe dispâri , ore rotundo , unius aut ad summum duorum annulorum mensuram continent , lingua protensa ,

fa, tres palmos longa, ea solum parte, quæ per os educta potest extendi, præter eam, quæ intus manet (quod ego mensus sum), quain emitens solet ad Formicarum cavernas protendere, quam cum undique ipsæ repleverint, intra os recipit, et hæc est communis ipsius esca. Mirum tantum animal tam parvo cibo ali. Brachia habet robustissima, magnæ crassitudinis, hominis femori ferreæ qualia, quæ armata sunt unguibus durissimis, quorum unus maxime omnes omnium bestiarum ungues magnitudine longe vincit: nemini, nisi in sui defensione nocet: cum ab aliis bestiis impugnatur, sedet clunibus, sublatisque brachiis expectat incursum, et uno ictu penetrat viscera et necat: esui est convenientissimum, bovinam carnem credas, nisi quod ejus carnes languidiores sunt.

(§. XXII. *De Tapiiára.*)

**E**st aliud animal satis frequens esui aptum, ab Indis *Tapiiára*\*, ab Hispanis vero *Anta* dicitur (40), ea credo, quæ Latinis Alce nominatur: Mulæ similis bestia, cruribus aliquanto brevior, pedes habet trifidos, superius labrum prominentissimum, colore est inter Camelum et Cervum medio in nigrum declinante: erigit se jubarum loco per cervicem torus ab armis ad caput, in quo erectior aliquantulo totam frontem armat, et viam sibi per nemorum condensa discretis hinc inde lignis aperit: brevissima est cauda nullis munita jubis: sibilum ingentem vice vocis emitit: die dormit et quiescit, nocte huc illic discurrens (41) diversos arborum fructus pascit, et cum hi defuerint, cortices (42): cum a Canibus laceffitur, moribibus resistit et calcibus, aut in flumina profilit, diuque latitat sub aqua, quam ob rem juxta fluvios frequentius versatur; ad quorum oras solet etiam terram effodere et argillam mandere (43). Hujus ex tergore faciunt Indi ceras, duratas solummodo ad solem, sagittis omnino imperias.

(§. XXIII.)

\* *Pocula Tapiiára*, uti in §. VIII.

( §. XXIII. *De Bradypode, seu Pigritia.* )

**E**st aliud animal (quod Indi *Aig*, nos propter nimiam tarditatem *Pigritiam* (44) dicius) vere pigrum; et quod tarditudine Cochleam vincat, grandi corpore, colore cinericio, ejus facies mulieris formam videtur aliquantulum referre: oblonga sunt brachia, unguibus ~~exam~~ longis et recurvis munita, quorum usus ei a natura ad quarundam arborum, quarum foliis et germinibus teneris pascitur (45), ascensum concessus est, in quo bonam diei partem consumit; exprimi enim satis non potest, quantum in unius brachii motione faciat moræ: ascendens autem tandiu ibi immoratur, donec totam absumat arborem, deinde ad aliam transit, aliquando etiam antequam ad cacumen perveniat; mediæ arbori tam tenaciter unguibus inhæret, ut inde, nisi brachia excindantur, evelli nequeat.

( §. XXIV. *De Fera Sariguæa.* )

**E**st et aliud Vulpeculæ fere simile (quod Indi *Sariguæa* (46) dicunt) quod magnum ex se emittit fœtorem, et Gallinarum esu maxime delectatur: hoc habet in inferiore parte alvi folliculum quandam a summo ad deorsum divisum, quo ubera operiuntur; in quem, cum primum editi sunt, ingressi fœtus, singuli singulis uberibus adhærent, nec inde exeunt, donec matris auxilio minime indigentes, per se jam stare et gradi valeant, imo et post matris occisionem incolumes vix possunt ab ejus uberibus divelli. Occidimus jam multa, inter quæ unum cum septem filiis illo folliculo inclusis (47).

( §. XXV. *De Hystrice.* )

**S**unt etiam quædam parvula animalia ex Hericiorum genere (48) obiecta seris longis et acutissimis, maxima ex parte subpallidis, nigris in acumine, quæ quidquid attigerint,

rint, maxime carnem, per se nullo impellente paulatim ingrediuntur; quibus ad auriculas perforandas, ut sensum doloris redimant, Brasiles fæminæ solent uti. Vidi ego corium duplex non parvæ crassitudinis unius noctis spatio una hujusmodi seta per se ingressa utrinque trajectum (49).

(§. XXVI. *De Simiis.*)

**S**Imiarum infinita est multitudo, quarum quatuor sunt genera, unumquodque eisvi aptissimum, quod sæpe experimur, imo et infirmis saluberrimus cibus est: in silvis semper vivunt, catervatim fere per arborum cacumina salientes; ubi siquæ propter corporis parvitatem ab hac arbore in illam nequeunt se saltu projicere, quæ maxima est, et veluti dux agminis curvato hinc ramo, quem cauda tenet ac pedibus, alteroque inde manibus apprehenso se reliquis viam et velut pontem facit, et sic facile omnes transiliunt. Fæminæ mammas habent ad pectus sicut mulieres: foetus parvi matrum costis et armis semper adhærentes huc illuc discurrunt, donec per se gradi valeant. Mira de his referuntur, sed incredibilia, et ideo omissio (50).

(§. XXVII. *De Dasypode, seu Tatû.*)

**E**St et aliud animal satis frequens apud nos (*Tatû* (51) vocant) in cavernis subterraneis per campos habitans, cauda et capite Lacertis fere simile; durissima concha sagittis impervia, armaturæ equi persimili, totum desuper corpus contectum: velocissime terram effodit, ut se protegat; cum vero se intra sua tecta receperit, nisi crus arripias, frustra in ipso extrahendo fatigaberis, tam pertinaciter enim conchis, ac pedibus adhæret terræ, ut etsi caudam apprehendas, eam potius a corpore, quam ipsum ab autro posse divellere: gustui est satis delectabile.

§. XXVIII.

( §. XXVIII. *De Cervis, Fele tigrina, et Sue Taiaçu.*)

**C**Ervorum duo sunt genera , quorum alii armati cornibus , ut nostrates , et hi quidem rari ; alii colore albo carentes cornibus (52) , qui nunquam intrant in silvas , sed semper in campis patentibus acervatim pascuntur.

Catorum item Silvestrium rapidissimorum (53) , Dama-  
rum (54) , Aprorum (55) , quorum variæ species , copiosa  
multitudo.

( §. XXIX. *De parvo Camelō Glama.*)

**S**unt hinc procul in regione mediterranea versus Perū , quam Novam Hispaniam dicunt , Oves Silvestres (56) , Vaccis æquales magnitudine , candida ac pulchra lana coopertæ , quibus Indi in portandis ac vehendis sarciniis , ut jumentis , utuntur : has quidam frater noster , qui in illis partibus diu versatus est et vidisse se , et earum carnes comedisse affirmat. De quibus multa in Chronicis Perū , quæ sermone Hispano vulgo circumferuntur.

( §. XXX. *De Insecto Rahū.*)

**G**ignuntur in arundinibus Vermes quidam teretes , et oblongi , albi toti , unius digiti crassitudine , quos *Rahū* appellant Indi : hos igni assos et tostos solent comedere , tanta vero est eorum multitudo acervatim congesta , ut ex eis fiat liquamen , quod liquato ex Sue non est dissimile , cuius et ad emollienda coria , et ad vescendum usus est. Ex his alii Papiliones sunt , alii exeunt in Mures , qui sub ipsis arundinibus sibi domos construunt , alii autem in erucas , quæ corrodunt herbas , convertuntur (57) .

Multa alia diversorum generum animalia inveniuntur , quæ quia non ita sunt scitu , aut relatu digna , omitenda duxi.

## ( §. XXXI.

(§. XXXI. *De Formicis.*)

**F**ormicarum diversas species difficillimum esset verbis exprimere, quarum variae sunt naturae, et nomina: quod (ut obiter dicam) Brasiliico sermone valde usitatum est, diversis enim speciebus diversa indita sunt nomina, genera raro propria appellatione censentur; itaque **Formicæ**, **Cancri**, **Muris**, multorumque aliorum nulla est appellatio generica, specierum autem (quæ infinitæ sunt propemodum) nulla caret proprio nomine, ut mirari jure possis tantam sermonis copiam, et varietatem. Formicarum ergo solum illæ videntur commemoratione dignæ, quæ arbores demoluntur; *Içâ* (58) illis nomen, subrufæ sunt, contritæ citrum redolent, ingentes sibi excavant domos sub terra. Verno tempore, Septembri scilicet, et deinceps examina foetuum emittunt fere semper pluviam et tonitrua subsequente die, si sol viget: præcedunt parentes (59), et ore inhianti huc illuc discurrentes omnes implent vias, et crudeliores quam ullo alio tempore morsus infiugunt, usque ad sanguinis etiam effusionem: subsequuntur foetus alati, grandiori corpore, statimque evolant domos sibi novas conquirentes, tam multi sæpenumero, ut densam faciant super æra nubem: quo cumque autem deciderint, continuo terram effodiunt singuli singulas habitationes construentes, post parvum autem intervallum emoriuntur, et ex cujusque ventre innumeri alii generantur filii, ut mirum non sit tantam esse Formicarum multitudinem, cum ex una tam multæ procreentur. Ad harum ergo ex cavernis exitum conveniunt **Indi** \*, conveniunt aves, conveniunt **Indi**, qui percupide hoc tempus expectant, tam viri, quam fæminæ; deserunt domos, properant, currunt magna cum lætitia et exultatione ad novos fructus percipiendos, accedunt ad ostia cavernarum, et parvas fossas, quas faciunt, aqua implent, ubi stantes contra parentum rabiem se tutantur, et

\* Ita in Ms.; sed hæc duo verba redundant.

fœtus ex specubus exeuntes capiunt, impletentesque vasa sua, magnas videlicet quasdam cucurbitas, redeunt domum, torrent igni in testis fictilibus, et comedunt, tostati autem multis diebus servantur incorrupti. Quam hic cibus gustatu delectabilis, quam saluber sit, novimus hi, qui experimur. At vero aves similes Hirundinibus, quarum tria sunt genera, conglomerantur in aëre prope innumeræ, easque Formicas, quæ volatu in altum evaserent, mira celeritate secant medias, ventres vorant, caput (60) cum alis et cruribus relinquunt; et ita fit, ut paucæ admodum evadant.

(§. XXXII. *De Apibus.*)

**A**rum fere viginti reperiuntur genera diversa, quarum aliæ in arborum truncis, aliæ inter ramos construetis alvearibus, aliæ subter humum mel generant, unde etiam fit, ut ceræ magna sit abundantia. In vulneribus eurandis solo melle utimur, quæ facile Divino munere coéunt. Cum autem (ut dixi) mellis multa sint genera, unius tantum meminero, quod Indi *Eiraquāyetā*, hoc est *mel foraminum maltorum*, dicunt, quia multos in alveari Apes habent ingressus. Hoc simul ac potatur, omnes juncturas corporis occupat, contrahit nervos, dolorem et tremorem immittit, excitat vomitum, et solvit alvum.

(§. XXXIII. *De Muscis, et Culicibus.*)

**M**uscarum et Culicum, qui sanguinem fugentes acerri- me pungunt, plura copia in silvis, maxime aestivo tempore, cum exundant campi: os habent alii et crura oblonga et subtilissima, perforant pellem, et sanguinem exugunt, donec toto corpore referto, ac distento vix possint volare (61): adversum hos remedium fumus est, quo dissipantur.

Alii, qui marina aestuaria incolunt, *Marigui* vocati, dira lues; modici sunt admodum, vix possit vi- su

tu percipere; pungeris, nec pungentem vides; ureris; nec usquam est ignis, unde tibi id molestiae tam subito illatum sit ignoras; si scalpas unguibus, maius damnum contrahis, per duos aut tres dies ardor ille, quem intulerunt corpori, subinde reviviscit, et excitatur.

(§. XXXIV. *De Psittaco, Struthiocamelo, et Avicula omnium Minima.*)

**A**Vium vero quanta sit diversitas variis coloribus decorata, non facile est explicare. Psittaci frequentiores, quam istic Corvi, et hi quidem diversorum generum, omnes esui apti, quorum alii fistendae conducunt alvo: alii humanas voces imitantur: alii, qui comedendo millio, cum jam granatum est, operam impendentes catervatim volitant, ita se gerunt, cum ad pastum descendunt, ut semper unus aut duo in summo arboris cacumine, velut in specula, remaneant; qui omnem speculantes quoquo versus locum, siquem appropinquare cernunt, receptui canunt, et aufugiunt omnes; si vero nihil imminet periculi, cum illi saturati fuerint, ascendunt, et descendunt ad pastum speculatores (62).

Sunt et Struthiocameli, quibus mira corporis magnitudo volatum negat (63).

Sunt et alii passeruli, *Guainumbi* (64) appellati, omnium minimi, rore solum pascuntur; quorum cum varia sint genera, unum affirmant omnes ex Papilione procreari (65).

(§. XXXV. *De quibusdam Anseribus, et Grallis.*)

**E**ST alia avis Corvo similis, rostro tamen cum Anser communis; quæ se fluminibus immergens multo tempore versatur sub aqua, pisces vorans.

Est et alia parva quidem corpore, sed cum alas quattit, tam vehementem facit strepitum, ut ad terram arbores ruere videantur (66).

Est

Est et alias passer marinus, *Guardā* (67) nomine, Mergo æqualis, sed tibiis longioribus, collo itidem produceto, protento et adunco rostro: *Cancris* pascitur, voracissimus est. Hic perpetuam quandam in se metamorphosim experitur, in prima enim ætate pennis albis induitur; quæ deinde in cinericium colorem mutantur; post aliquod tempus albescunt iterum, minore tamen, quam in prima ætate, candore; purpureo demum ac pulcherrimo colore decorantur: quæ apud Brasiles in magno sunt prelio, illis enim ad capillos ornandos et brachia in suis utuntur solemnitatibus.

Est et alias marinus *Anati* similis, cui alarum loco sunt parvula membra, molli vestita lanugine; pedes fere ad caudam, ita ut corpus sustinere nequeant, qui ei nataudi solum, cum nec volare possit, nec ambulare, usum præbent (68).

( §. XXXVI. *De Accipitribus.* )

**R**Apacium Volucrum multa sunt genera, quarum aliæ quæ tanta sunt corporis magnitudine, ut *Cervos* etiam occidunt, et discerpant; maxime una, cui, cum est in nido, non solum parentes, qui peculiare ejus curam gerunt, sed omnes etiam aliæ aves, quæ raptu vivunt, tanquam principi alimenta convehunt (69); habet etiam hoc, quod multis diebus inediā patiens nihil detrimenti capit.

De alia ex rapacium etiam genere accepi, quæ nuper, cum in arboris cacumine constructo nido foveret pullos, ascendentē aucupe, ut eos raperet, non avolavit, sed expansis alis foetus suos protegens mansit immobilis, patiens se capi potius, quam illos derelinquere.

( §. XXXVII. *De Gralla Anhima.* )

**E**st alia, quæ *Anhima* (70) dicitur, ingenti corpore: cum emitit vocem, asinum rudere credas: habet in singulis alis tria velut cornua (71), unum item in capite, qualia Gallici-

linaceorum calcaria , multo tamē duriora : impugnantes se canes non fugit , licet ei corporis magnitudo volatum non impediat , sed eos armatis alis graviter vulnerans a se abigit.

Sunt item Gallinæ Silvestres (72) , quarum tria genera : Perdices : Phasiani : nec non aliæ aves totæ purpureæ , visrides aliæ , aliæ pallidæ , multiplicique colorum varieta-  
~~tæ~~ conspicuæ.

Hæc quoad animalia.

(§. XXXVIII. *De Radicibus Mandioca , et Yeticopē.*)

**D**E Herbarum autem Arborumque ratione illud nolui non attingere , quòd hæc , quibus ad victimum utimur , radices , quæ dicuntur *Mandiōca* (73) , venenosæ sunt , et ex natura sua nocent , nisi ad vescendum industria aptentur humana : homines necant , si crudæ , assæ , aut coctæ comedantur : eas tamen Sues et Boves etiam crudas edunt impune ; at succum , qui ab eis exprimitur , si potaverint , continuo in tumorem conversi pereunt.

Sunt aliæ radices , *Yeticopē* nomine (74) , Rapis similes , gustu suaves , tussi mitigandæ , pectorisque emolliendo fatis congruæ : quarum semen , quod fabis est simile , præsentissimum venenum est.

(§. XXXIX. *De Herba Viva , seu Sensitiva.*)

**I**NTER alias Herba quædam est frequens ubique ( quam sæpe vidimus et tetigimus) quam *Vivam* dicimus , quod velut sensu aliquo vigore videatur : eam enim si vel levissime sive manu , sive quovis alio contingas corpore , continuo in sese recepta folia se copulant , et velut conglutinant , deinde post aliquantulum moræ se iterum explicant (75) .

(§. XL)

(§. XL. *De Arbore Copayva. )*

**A**rborum una videtur relatu digna ( licet aliæ sint humore resinæ simili , ad medicamenta utili , destillantes) quæ suavissimo quodam stillat succo , quem balsamum esse volunt ; qui principio quidem per parvula foramina , quæ fiunt a Teredine , vel cultrorum etiam aut securium incisuras velut oleum effluit , deinde in se concretus balsami videtur speciem referre : odorem emitit non nimum , sed suavissimum ; et vulneribus curandis est congruentissimus , ita ut ne cicatricis quidem intra breve spatium ( quod jam experimento comprobatum ferunt ) remanet vestigium (76).

(§. XLI. *De Arbore Mangue. )*

**S**unt et aliæ Arbores , quæ marina æstuaria , in quibus producuntur , replent undequaque ; quarum radices aliæ a medio fere stipite , aliæ ab eo loco , unde rami erumpentes sursum tendunt , productæ , lanceæ fere longitudo , vergunt ad terram paulatim , donec post multos dies eo perveniant (77).

(§. XLII. *De Arbore Capocáia. )*

**I**n habitatione , quæ dicitur *Spiritus Sanctus* , est quædam Arbor satis frequens , et procera valde , cuius fructus mirabilis . Is est ollæ similis , cui operculum velut torno elaboratum , quo pendet ex arbore , aperit sese cum maturuerit , tum apparent intus fructus multi castaneis per similes , tenuibus telis , velut septis interpositis discreti , gustatu admodum jucundi . Vas seu olla , ubi clauduntur , non minore , quam lapidis duritia , cuius magnitudinem , ex castaneis , quas continet , quæ quinquagesimum numerum excedunt , facile poteris conjicere (78).

(§. XLIII. *De Pinis.*)

**S**unt præterea Pinus stupendæ proceritatis , quæ longe lateque propagantur , sex aut septem milliarium spatium completes ; quarum fructus Indi peculiari nomine (quod alioqui cunctis fructibus commune est) *Ibâ* , id est *fructus* , antonomastice vocant : sunt ii ad similitudinem nostratum oblongi , sed multo grandiores , molli cortice , castanearum nucleo\* simili , has arbores cætera , quæ versus Septentrionem sunt , loca non ferunt (79).

Arborei fructus diversi sunt erratici , ad esum apti , multi suavissimi odoris , valdeque gustatu delectabiles.

(§. XLIV. *De Plantis purgantibus.*)

**A**D Medicinam utiles sunt multæ tum arbores , tum herbarum radices ; sed de his maxime , quæ ad purgationes faciendas prosunt , pauca referam. Arbor \*\* quædam est , ex cuius cortice cultris inciso , aut ramo fracto liquor emanat albus lacti similis , sed dentior , qui si modice bibatur , alvum citat , et stomachum purgat per vomitum cum maxima violentia ; si autem modus vel minimum excedatur , occidit. Tantum vero ex eo bibere oportet , quantum ungue capiatur , idque multa aqua dilutum ; quod ni fiat , vehementer excruciat , fauces urit , et necat (80).

Est et radix quædam , ad idem utilissima , frequens in campis , raditur , et aqua diluta bibitur ; hæc licet vomitum excitet satis violenter , tamen sine vitæ discrimine potatur (81). Est iten alia *Radix barbara* vulgo appellata , an autem ea sit , judicent , qui norunt ; *Marareçô* Indi vocant : folia *Acoris* sunt similia , radix parva , et rotunda , quæ aut comeditur affa , aut contrita ex aqua , et nocte una sub dio exposita potatur (82).

Alia inventa est nuper , quæ in maximo pretio habet.

\* *Nuc*o in Ms. \*\* *Arborque* in Ms.

betur, nec immerito; ea oblonga est, et tenuis, mace-  
rata et aqua diluta servatur unius noctis spatio, mane  
hauritur sine difficultate, nec nauseam movet, nec gignit  
fastidium; solvit autem alvum cum abundantia profluvio,  
quæ sumpto cibo, statim sistitur: quod et his, quæ pro-  
xime retuli, commune est.

Multa sunt alia, præter hæc, quæ ad solvendam al-  
vum valent plurimum, cum ad stringendam (præter qua-  
rundam arborum fructus) nullum fere remedium efficax  
reperiatur.

(§. XLV. *De Lapide Flexibili. Et de Conchis  
Margaritiferis.*)

**I**N Lapidibus etiam, quod mireris, et unde Maximi Opti-  
mique Dei Omnipotentiam extollas, invenies, maxi-  
me in uno, qui acuendis gladiis utilis est: sed hoc ha-  
bet mirum, quod tractabilem se manibus, velut corium  
præbet, quamcumque ejus partem tetigeris, velut quo-  
dam nexu hærentem moves; ita ut non unus Lapis, sed  
multi diversis juncturis compacti esse videantur (83).

Sunt in quodam flumine ab hostibus habitato 30 fe-  
re à *Piratininga* milliaribus, Conchæ plurimæ, in quibus  
gignuntur lapilli quidam pellucidi, quos Uniones esse  
volunt: magnitudo eorum ut Ciceris, non nulli etiam  
grandiores (84).

(§. XLVI. *Dæmones Indigenis tempore, quo hæc scri-  
pta sunt, mortem et plagas inferre existimabatur.*)

**H**Æc habui, quæ de Arboribus, Herbis, ac Lapidibus  
dicerem. De iis autem, quæ Indos terrere solent, no-  
cturnis occursaculis, seu potius Dæmonibus, pauca subin-  
ferant. Notum est, et in omnium ore versatur esse quos-  
dam Dæmones, quos Brasiles vocant *Corupira*, qui sæ-  
pe in silvis adoriantur Indos, flagris cædunt, macerant,  
et

et necant. Hujus rei fratres nostri , qui aliquoties ab eis imperfectos viderunt, testes sunt (85). Solent propterea Indi in quadam via , quæ per asperas silvas , et acclives montes in mediterraneum dicit , in altissimi omnium montis vertice , cum èa transeunt , avium pennas , flabella , sagittas , et alia hujusmodi quasi oblationis nomine relinquere, *Corupira* , ne sibi noceant , summopere deprecantes..

Sunt , et alii in fluminibus , quos *Igpupiára* , id est *aquam incolentes* , dicunt , qui similiter Indos perimunt. Non longe a nobis fluvius est , quem Christiani habitant , quem tranantes olim Indi parvis litoribus , quas ex uno ligno , aut cortice conficiunt , antequam eo Christiani convenirent , saepe ab his submergebantur.

Sunt et alii in litoribus maxime , secus mare et flumina versantes , qui *Bætatâ* , hoc est *res ignis* appellantur , quod idem est , ac si dicas , aliquid quod totum est ignis. Apparet noctu nihil aliud , quam ignis scintillans huc illuc discurrens , celerrime invadit Indos , et necat , sicut et *Corupira* : quid hoc sit , adhuc non constat (86).

Sunt et alia hujusmodi terriculamenta , quæ Indis non solum terrori , sed damno etiam sunt: nec mirum , cum his , et similibus , quæ longum esset recensere , velet Dæmon his Brasilibus , qui Deum ignorant , se reddere formidabilem , saevissimamque in eos tyrannidem exercere.

#### (§. XLVII. *Quam rara sint apud Indigenas corporis deformitates , et Monstra.*

**D**E his Brasilibus ultimo loco referam , quod nullum ferre inter eos invenies deformitate aliqua affectum naturali , raro cæcum , surdum , mutilum , aut claudum repries , nullum prodigiose genitum. Nuper tamen in quadam Indorum Oppido , uno aut altero a *Piratininga* millio , nata est infantula , vel potius Monstrum , cui na- fusc ad mentum usque deductus , sub mento os , pectora cum tergo Lacerto fluviatili similia , horrendis squamis obsi-

obsita , genitale membrum fere ad renes ; quam pater  
suum , ut primum est edita , humari fecit vivam : qua  
etiam morte multant eos , quos adulterio conceptos sus-  
picantur.

Non minus fortasse mirum , quod nuper *Piratinin-*  
*gæ Sus* , qui adhuc vivit , ut credo , androgynus natus est.

( §. XLVIII. *Conclusio.* )

**H**Æc brevibus , ut potui , quamvis multa alia notatu-  
digna , quæ nobis adhuc ut parum expertis incognita  
sunt , esse non dubitem. Rogamus interim eos , qui in his  
legendis , aut audiendis capient voluptatem , non nihil ve-  
lint pro nobis , et hujus Regionis Conversione orantes ca-  
pere laboris.

Exaratum *Sancti Vincentii* ( quæ ultima est in In-  
dia Brasilica vergens ad Austrum Lusitanorum Habitatio )  
anno Domini 1560 sub finem mensis Maii.

*Minimus Societatis JESU*

J O S E P H.

## ANNOTATIONES.

(1) Oppidum *S. Vincentii*, juxta quosdam Geographos, in Latitudine Australi  $24^{\circ}$  situm est. Hæc positio si non est accurata, atque perfecta, veræ saltem deber esse valde proxima: idem enim Oppidum, ut ex Tabula *S. Pauli Praefecturæ Geographica*, anno 1792 terminata, colligitur, in eodem Parallelo esse videtur cum arce *Estacada* nominata; quæ Orientem versus, circiter quatuor milliaria, in magno portu Oppidi *Sanctorum ostio*, ad litus occidentale constituta, jacet in Latitudine  $24^{\circ}$ , et in Longitudine  $331^{\circ}, 40'$ . (Ex recentissimis observationibus, ab Astronomo Regio Francisco de Oliveira Barbosa confectis, facta supputatione ex Meridiano Insulae do Ferro ad extrellum ejus occidentale: quod etiam intelligendum est de aliis observationibus, quæ infra designantur.)

Quoniam Exteri sine veri investigatione, alii aliorum vestigiis insistentes, de hac Praefectura, ejusque Civibus falsa atque absurdæ, maiore ex parte in captiosis unius, duorumve Provinciæ *Paraguay* Jesuitarum, illis Lusitanis nimis infensorum, scriptis disseminata, et in alicujus quoque ignari fabulatoris narratione comperta, scripserunt; aliqua arguento contentanea patefacere operæ pretium est.

*Sanctus Vincentius* primum Oppidum fuit legali solemnitate, forma, ordine, autoritateque Regia in Brasilia anno 1531 conditum a Martino Alfonso de Sousa; qui Dux, Praefectusque Classis a Joanne III. Lusitanorum Rege ad maritima ejusdem Regionis ora Australia investiganda; ad Flumen da *Prata* recognoscendum; ad validam Coloniam in solo, quod ei videretur præstantius, stabiendam; ad terrena denique omnibus, qui illic incolere voluissent, impertienda duobus Diplomaticis Regiis in Oppido *Castro Verde* duodecimo Calendas Decembbris anno 1530 exaratis instructus, missus fuerat.